ESTADO DO MARANHÃO
                     CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CARU

CNPJ 01.612.630/0001-80

Avenida J. Belém,S/N, Bairro Vila Buriti - CEP 65.385-000 - São João do Caru-MA,

CNPJ 01.612.630/0001-80

PAUTA DA SESSÃO ORDINÁRIA DE Nº 006 DE 04 DE ABRIL DE 2025

1. Expediente

 Abertura da Sessão e Leitura de um texto Bíblico.

 Leitura da Ata da Sessão Anterior

2. Ordem do Dia

Requerimentos, Indicações e Projeto de Lei:

1. Indicação Nº 001/2025
Autora: Vereadora Laureci da Silva de Sousa PP

Assunto: Limpeza das ruas do Povoado Santarém Novo.

2. Indicação Nº 002/2025
Autora: Vereadora Laureci da Silva de Sousa PP

Assunto: Reparos na Ponte do Centro dos Balas.

3. Parecer Unificado da Comissão de Constituição, Legislação e Redação Final. E dá

Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização Financeira – Nº 001/2025

4. Projeto de Lei n° 004/2025 - “AUTORIZA ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL SUPLEMENTAR AO

ORÇAMENTO VIGENTE DE 2025 NO VALOR R$ 117.755,00 (CENTO E DEZESSETE MIL SETECENTOS E

CINQUENTA E CINCO REAIS), PAR ATENDER DESPESAS COM O PROGRAMA DE IMPLEMENTAÇÃO A

POLÍTICA NACIONAL DE ALDIR BLANC. FOMENTAR A CULTURA LOCAL, POR MEIO DE TERMOS DE

COMPROMISSO CULTURAL E PRÊMIOS E A PARA AGENTES DA CULTURA VIVA. COM AMPARO NA LEI Nº

14.399 DE 08 DE JULHO DE 2022 – LEI ALDIR BLANC; E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” – Autoria
Executiva.

5. Requerimento Legislativo n° 001/2025. Autoria Vereador: Geovane Aguiar dos

Santos. Ementa; Solicitação de Construção da Quadra para Prática de Beach Soccer

no Povoado Linhares.

6. Requerimento Legislativo nº 002/2025. Autoria: Vereador Marcos Alencar da

Silva PP. Ementa: Solicita a construção de uma quadra poliesportiva no Povoado

Bom Jesus, no local onde anteriormente funcionava uma unidade escolar.

7. Requerimento n° 004. Autoria: Vereador Fernando de Oliveira Costa. Ementa:

Perfuração de Poço Artesiano para atendimento da demanda da população do bairro

Sorrizal.

ESTADO DO MARANHÃO
                     CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CARU

CNPJ 01.612.630/0001-80

Avenida J. Belém,S/N, Bairro Vila Buriti - CEP 65.385-000 - São João do Caru-MA,

CNPJ 01.612.630/0001-80

 3. Discussão e Votação

 Discussão e votação dos requerimentos apresentados.

4. Encerramento

 Considerações finais dos vereadores.

 Encerramento da sessão pelo presidente da Câmara.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de São João do Caru/MA, 03 de abril de 2025.

                                  Igor Cristene da Conceição Silva
                                     Presidente da Câmara Municipal

    Geovane Aguiar dos Santos                              Francisco Wilame Vasconcelos Passos
 1º Secretário da Câmara Municipal                                   2º Secretário